У них поетизація буденного, піднесення його до ступеня прекрасного є образним висловленням національної самосвідомості, уславленням всього життєво непримітного, в якому криються великі потенційні запаси духовності. Роботи художника несуть відчуття життєвої правди, що складається з багатьох красномовних деталей в єдину цілісну картину світу – яскравого та доброго.

Помер художник 26 березня (8 квітня) 1912 р., ледь переступивши поріг п'ятидесятиліття. Він пішов на злеті, досягнувши своїх вершин живописної свободи. Дізнавшись про його смерть, І. Рєпін написав: «Помер наш товариш Микола Корнилович Пимоненко. Яка втрата для «Пересувної». Він був справжній українець; не забудеться краєм за свої правдиві й милі, як Україна, картини і живі картинки...»